

KURJER WARSZAWSKI.

Dnia 12go Września. Rok 1863.

№ 207.

31 Sierpnia
12 Września Rok 1863.

Sobota.

Wschód Słońca g. 5 m. 30
Zachód „ „ 6 „ 22

Jutro, Śgo Maryljasza M.

15
9

Pojutrze obchodzoną będzie uroczysta pamiątka Podwyższenie Śgo KRZYŻA, w Kościołach: Śgo KRZYŻA; XX. *Dominkanów*; *po-Paulińskim* (Śgo DUCHA) i XX. *Karmelitów* na Lesznie.

Dyrektor Dróg Żelaznych *Warszawsko-Wiedeńskiej* i *Warszawsko-Bydgoskiej*. — Zawiadamia niniejszem, iż z dniem dzisiejszym przywrócone zostają pociągi pospieszne (Szelcugi), odchodzące z Warszawy do Granicy i Sosnowic, o godzinie 6ej z rana, i przybývające z tychże stacji do Warszawy o godzinie 9ej wieczorem, a to stosownie do rozkładu jazdy z dnia 22 Sierpnia r. b. — *Mirecki*. — Naczelnik Kancelarji, J. *Niewęglowski*.

Jutro o godz: 4tej po południu, odbędzie się elekcja Siostr Arcy-Bractwa POCIESZENIA N. MARJI P. przy Kościele XX. *Augustjanów*: na którą, X. Promotor, Siostry zaprasza.

W przyszły Poniedziałek, Wydziały Sądowe po ukończeniu ferji, rozpoczną zwykle czynności.

Wczoraj powrócił z zagranicy do Warszawy wraz z Małżonką, Radca Tajny *Masson*, Członek Rady Administracyjnej Królestwa, Naczelnik Zarządu Pocztowego w Warszawie.

W Turynie 5 b. m. zmarł Vice-Marszałek Izby Deputowanych Włoskiej *La Farina*.

W Poznańskim, w Trzemesznie, 7 b. m. w skutek kilku tygodniowej choroby, zakończył życie Alexy *Trampezyński*.

W ostatnim Numerze 36 *Czytelnicy Niedzielnej*, w której znajdujemy opis Godów Weselnych Xieźniczki *Pomorskiej*, Elżbiety, w Krakowie, spotykamy się z drugą częścią pielęgowania chorych, pod względem higienicznym.

Pojutrze, to jest w Poniedziałek, przypada u Izraelitów Nowy Rok 5624. Nazajutrz zaś, to jest we Wtorek, drugie święto Nowego Roku.

Jutro o godzinie 6ej m. 6 rano, przypada zmiana lunacji czyli *nów*, mający nam przynieść deszcz i grzmoty.

W Uniwersytecie Dorpackim, jest 609 uczniów, z których na samą medycynę uczęszcza 234, a na prawo 142.

Władysław *Masłowski*, Patron przy Trybunale tułtejszym, przeniósł swą Kancelarję z domu Nro 268 przy ulicy Freta, do domu Nro 611 przy ulicy Bielańskiej; tam więc tylko wszelkie wręczenia, dopełniane, za prawne uważane będą.

Zawiadamiam szano: Interesentów, iż Akta procesowe po ś. p. *Modeście Bader*, Obrońcy Sądowym pozostałe, na skutek rozporządzenia Prezesa Trybunału Cywilnego Gub: Warsz.; niżej podpisany Obrońca Sądowy, otrzymał do dalszej asserwacji i działania; nadto zawiadamia, iż Kancelarję swą przeniósł z do-

mu Nro 663/4, pod Nr 1775 przy ulicy Śto-Jerskiej. Obok tego, ma kilka domów w różnych szacunkach z wolnej ręki do sprzedania, na warunkach korzystnych, ale bez pośrednictwa osób trzecich. — Hippolit *Stokowski*.

Stolica Rumelji, Monaster, zgorzała w znacznej części. Ogień pochłonął przeszło 3,000 domów i bazarów, jak donoszą do Wiednia 31 z. m.

W Poznaniu 8 b. m. wieczorem, wybuchł przez zapalenie się spirytusu pożar w dystylarni na Wielkich Garbarach. Podobno, że między innymi spaliło się dziecko. Około godziny 10ej ognie zdawał się uspakajać; tymczasem, o 3ej rano powtórnie trąba ogniowa zaalarmowała miasto.

Z Radomia. — *Panie Redaktorze!* Powodowany zrządzoną mi kilka razy szkodą w ogrodzie przez małą dziewczynkę, udałem się do jej Ojca z prośbą o rodzicielskie napomnienie, w tem przekonaniu, że małe zle nieskarcone w dziecku, wyrodzi wielkie zle w człowieku. Lecz jakżeż cel mój moralny został przyjęty? Oto, że Ojciec małej dziewczynki, przysłał mi złp. 6 gr: 20, tytułem wynagrodzenia szkody. Pieniądzy tych nie przyjąłem, bo nie szło o szkodę, lecz o moralną poprawę. Gdy zaś powtórnie wspomniana kwota podstępem podrzuconą mi została, posyłam Ci ją P. Redaktorze, z prośbą o wniesienie jej do Instytutu moralności: dzieci, z dodaniem z mej strony złp. 2. — O. R.

Nader skuteczne lekarstwo na xiegosusz. — „Pół kwarty okowity, naciągniętej garstką zwyczajnego pieprzu, daje się bydłociu, lejąc w gardło butelką. Gdy bydłę zaczyna się pocić, daje się kwarta drożdży; po przeczyszczeniu, które koniecznie następuje, należy dawać serwatkę. lub kwaśne mleko, do woli i chęci bydłęcia.” O ile nam się zdaje, jest to rodzaj *Le roi*, i może być, rzeczywiście skuteczny, jeżeli podobny środek tak ludziom pomaga! Wiadomość tę udzielił nam P. Z. Urzędnik z Siedlec, który na własnej krowie, nie okazującej już żadnych znaków życia, środka tego doświadczył, i do zupełnego ją zdrowia przyprowadził, tak dalece, że na drugi dzień już wyszła w pole. Lekarstwo to, czy w początku choroby, czy nawet wtedy, gdy bydłę do najwyższej spuchnie potęgi, może być dawane. Daj BOŻE, aby tak straszliwej klęsce zapobiegło! Przypnać musimy, że wielką przysługę uczyni P. Z. tem odkryciem, i na prawdziwą wdzięczność ogółu zasłuży, jeżeli pomieniony środek, wyprobowany jeszcze przez kogo, pomyślnie okaże rezultaty. Nadmieniamy, że w Siedlcach, w okolicy, gdzie od czasu ukazania się xiegosuszu, wybito sto kilkadziesiąt sztuk bydła, zaczęto już używać tego lekarstwa, i kilka sztuk ocalono. Spodziewamy się, że Czytelnicy nasi, wyprobowawszy proponowany środek, uwagi swoje nad nim, nadesłać nam raczą.

Z Gubernji Lubelskiej, od Jenerał-Lejtnanta Chruszczewa, otrzymano następujące wiadomości o pobiciu i zniesieniu bandy Lelewela:

Dnia 22 Sierpnia (3 Września), Major Sternberg z oddziałem Janowskim, składającym się z pięciu kompanji Archangelogrodzkiego pułku, sekcji dońskiej baterji Nr 1 i seciny kozaków, odbył walkę przy Terespolu z Lelewelą i wyparł go ku Zwierzyńcowi. Następnego dnia Major Sternberg połączył się z oddziałem Podpułkownika Jołszyna, który wyszedł z Lublina, a połączone oddziały dalej nieodstępnie ścigały buntowników. Dnia 25 Sierpnia (6 Września) Podpułkownik Jołszyn z kolumną Lubelską, składającą się z czterech kompanji pułku Wołogodzkiego, jednej kompanji 5go bataljonu strzelców, sekcji dońskiej baterji Nr 1 i seciny kozaków, doścignął bandę przy wsi Otroczcu i wpędził ją do lasu Batorzkiego, gdzie buntownicy zajmawszy trzy tarasy, przysposobili się do uporczywej obrony, lecz kolejno byli wyparci przez wojska ze wszystkich stanowisk i cofnęli się ku wsi Batorz. Za przybyciem, po bitwie, oddziałów Janowskiego i Zamojskiego, buntownicy rozproszyli się w różne strony. Lelewel, który nazywał się naczelnikiem województwa Lubelskiego, został zabity. Do Bychawy przywieziono 180 ranionych; ujęto 30; na polu bitwy pozostało mnóstwo zabitych. Ze strony wojska jest zabitych 4ch i ranionych 8miu niższych stopni, a umarł z ran Porucznik Wołogodzkiego pułku Rossow. (Dz: Pow:).

Jenerał-Lejtnant Semeka donosi, że wysłany przez Pułkownika Wałujewa z Płocka, wojskowy starszyna Szczerbakow z 180 kozakami, doścignął dnia 27 Sierpnia (8 Września), przy wsi Gumowie trzystu konnych buntowników i gnał ich do wsi Czarnocina. Straty nieprzyjaciela są znaczne, zabrano mu wielki sztandar, 31 koni, 20 pudów ołowiu, amunicję i inne przedmioty. Ze strony wojska jest zabity urzędnik. (Dz: Pow:)

Rektor Szkoły Głównej w Warszawie. — Stosownie do § 327 Ustawy o Wychowaniu Publicznem, examiny wstępny i wpis do Szkoły Głównej odbywać się będzie od dnia 1 do 10 Października r. b.

Na studentów Szkoły Głównej, według § 307 tejże Ustawy, przyjmowani będą wszyscy bez różnicy stanu i wyznania, którzy ukończyli 17 lat wieku i odbyli nauki w Gimnazjach Królestwa, lub też prywatnie dostatecznie się usposobili. Kandydaci przedstawić winni metrykę Chrztu lub urodzenia, świadectwo szczepionej ospy, i jeśli nie pełnoletni, oświadczenie rodziców i opiekunów, iż zyczą sobie aby jako student do Szkoły Głównej uczęszczał i poddają go pod przepisy dyscyplinarne, które wszystkich studentów obowiązują.

Art: 309 Ustawy za examiny wstępny oznacza opłatę rs. 6, a artykułem 316 tejże Ustawy opłata wpisowa po rs. 10 za każde półrocze ustanowiona.

Examiny wstępny, artykułem 308 Ustawy o Wychowaniu Publicznem postanowiony, obejmować będzie przedmioty składające całość gimnazjalnego kursu, w artykule 94 tejże Ustawy poszczególnione, mianowicie języki: polski, rossyjski, niemiecki i francuzki, łaciński, grecki; loikę z psychologją, arytmetykę, geo-

metrję, algebrę, trygonometrię, geometrję wykreślną, geometrję analityczną, fizykę, jeografię matematyczno-fizyczną, chemję, zoologję, botanikę, mineralogję, jeografię, historję powszechną, z jeografią starożytną, historję polską. — Wzast: Rektora S. S. Kowalewski. — Sekretarz, Wielgórski.

PP. Karol Rogawski i Adam Gerczyński, Właściciele dóbr ziemskich, mianowani zostali Konserwatorami pomników budownictwa w Galicji; pierwszy na cyrkulu Tarnowski, Sandecki i Rzeszowski; a drugi na cyrkulu Wadowicki i Bocheński.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od Łu: ze Świ: złp. 20, na zakupienie Wotywy w Kaplicy N. MARJI P. w Częstochowie, w intencji podziękowania, za zachowanie życia i za powrót do zdrowia, po bardzo ciężkiej chorobie. — Od Pani * z pod Nru 1259 lit: E., przy ulicy Chmielejnej złp. 6 gr: 20 dla chorej wdowy Zofji z Wołskich *Neuman* z małoletnimi dziećmi pod Nrem 844 przy ulicy Ogrodowej. — Z puszek pod tyt: *Na sieroby* PP. *Marjawitek* w Częstochowie, będącej w Kassie b. Instytutu Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa w Marymoncie, rs. 6 kop: 65, dla PP. *Marjawitek*.

Xiążę Paweł *Esterhazy*, przyjmując godność Prezesa Towarzystwa Sztuk Pięknych w Węgrzech, przeznaczył 16,000 złp. rocznie, na stypendja dla młodzieży kształcącej się na Artystów; podobnież postąpił Vice-Prezes tegoż Towarzystwa P. Paweł *Almessy*.

Jednocześnie z pojawieniem się u nas pogadarek Astronomicznych, przez P. Juliana *Bajera*, wyszło w Paryżu dziełko p. n. Światy, czyli Astronomja popularna, przez Amadeusza *Guilemin*. Z tego najlepiej okazuje się, o ile czuć się dawała potrzeba, uczynić tę wielką i piękną naukę, przystępną dla wszystkich, w początkowych przynajmniej jej zasadach. P. *Guilemin* streścił Mechanikę niebieską Laplace, i dzieła Franciszka *Arago*; podobnież możemy powiedzieć, uczynił i P. *Bajer*, a tak jeden jak drugi, starali się nadać swej pracy, ten powab, któryby zajmując umysł, mniej trudził je liczbami, a więcej oświecał i zajmował przystępnym i jasnym wykładem.

Akwarele Alfreda *Rethela*, przedstawiające wyprawę Hannibala przez Alpy, wyszły w Monachjm w 6u fotografowanych tablicach, jako reprodukcje przez J. *Alberta*.

Komendant Tecchio, naczelnik emigracji Weneckiej, a niedawno temu Prezes Izby Deputowanych Włoskich, starzec prawie zgrybiały, ożenił się z Signorą *Orsini*, tancerką z teatru Carignan w Turynie, mającą 22 lata.

Znana powieść *Wschodnia* p. n. *Mnich*, przełożona została na język czeski przez Bohdana *Jandę*.

Z powodu, iż Dom Schronienia ubogich i sierót Starozakonnych w Warszawie, jako położony za rogatką Wolską, jest zbyt oddalony od miasta, a przez to pozbawiony bywa częstokroć pomocy, na którejby mu niezbywało, gdyby znajdował się jak tyle innych w samej Warszawie, przeto postanowiono rzucić myśl, ażeby dom ten sprzedać, a na mającym się nabyć w mieście placu, których tyle jest jeszcze do sprzedania, wystawić nowy na tenże cel gmach, i w nim ową dobroczynną Instytucję pomieścić.

W Mysznie (Meisen) w Xięstwie Saskiem, przed kilku dniami podczas przechadzki alumnów szkoły S. AFRY, załamał się most pod uczniami, a 15 uczniów wpadło do rzeki.

Dla wiadomości subjektów handlowych wyznania Mojżeszowego donosimy, iż w celu zapisywania się na Członków kassy wsparcia istniejącej dla nich w Warszawie od lat sześciu, winni zgłosić się do P. *Türka* w domu *Mławskich* przy ulicy Dzielnej na dole.

Projekt założenia nowej synagogi w Jerozolimie, zaczyna wychodzić w życie; w tym celu jeden z Rabinów, rozpoczął zbieranie składek w Paryżu.

Sierpień r. b. był pogodny, ciepły i suchy, blisko o pół stopnia cieplejszy jak zwykle; ostatnie sześć dni odznaczały się niezwykle gorącami. Średnia temperatura całego miesiąca jest 14,9 stop: R.; największe ciepło dochodziło 25,8 stop: R. d. 31 po południu; najmniejsze 5,2 stop: R. d. 15 w nocy. Najchłodniejsze dni były: 14, 15, 16, 23, 24. Największa zmiana dzienna temperatury 6,9 stopni, przypadła d. 2 na 3 w czasie przejścia księżyca przez równik niebieski, i dnia 12 na 13. Średnia wysokość barometru miesięczna jest: 27 cali 8,41 lin: par.; o 0,14 lin: par.: większa od normalnej; najwyższej barometr dochodził 27 cali 11,77 lin: par.; dnia 9; najniższej 27 cali 4,89 lin: par.; dnia 22. Największa zmiana dzienna barometru 3,17 lin: par.; przypadła d. 14 na 15 w czasie nowiu księżyca. Powietrze było nader suche; średnia wilgotność miesięczna, jest 65,6 na 100, blisko o 5 setnych mniejsza niż zwykle. Ilość wody spadłej z deszczu co do wysokości, wynosi tylko 12,23 lin: par.; to jest blisko trzy razy mniej jak w stanie średnim. Stan elektryczności atmosferycznej co do jej nateżenia, średni jest 14,6 stopni; największe nateżenie siły elektrycznej, dochodziło 32 stopni d. 16 o godzinie 10tej rano. Dni pogodnych było 10, na pół-pogodnych 17, pochmurnych 4, dni deszczu 8, mgły 2, błyskawic i grzmotów 1; wiatrów mocnych 5; wiatr panujący był zachodni, częste były także północno-zachodnie, a w ostatnich pięciu dniach miesiąca południowo-wschodnie. Plamy na słońcu od d. 1 do 5 i od d. 12 do 21 pokazywały się liczne; przeciwnie w ostatnich dniach pięciu słońce było zupełnie czyste. Z powodu panującej suszy, stan wody na rzece Wiśle był niski. Średnia wysokość wody była stóp 1 cali 5,2 nowej miary polskiej; największa wysokość stóp 4 cali 1 dnia 29 i 30; najmniejsza stóp 1 cali 1 dnia 1 i od d. 12 do 20 i od dnia 25 do 27.

Projekt zakupienia Biblioteki po *Szafrzyku*, przyszedł do skutku, i drogocenny ten zbiór pozostanie już w Czechach, nabyty będąc za 80,000 złp.

W Koszycach i w Komitacie Spiskim w Węgrzech, mają zająć się przeglądem znajdujących się tamże pomników sztuki z czasów Jagiellońskich i Korwińskich, w celu przerysowania tychże. Zamiarem tym kieruje głównie Fryderyk *Szmidt*, Professor Architektury w Akademii Wiedeńskiej, a pod okiem którego, odbywa się budowa wieży na Kościele Ś. SZCZEPANA w Wiedniu. Panu *Szmidt*, towarzyszy ośmiu jego najlepszych uczniów; oraz Archeolog *Lechner*, mający zająć się w tychże okolicach studjowaniem dziejów historycznych i starożytnych.

Dla ułatwienia operacji handlowych w Odessie, postanowiono ulepszyć port miejscowy, przez przedłużenie istniejącej tamże tamy, na co wyznaczono 76,000 rsr. Roboty te w ciągu lat dwóch ukończone być mają.

Na ostatniem posiedzeniu tegorocznem tak zwanego Związku powszechnego Izraelskiego w Paryżu, postanowiono wyznaczyć dwa medale złote jako nagrody wartości 1,500 i 1,000 franków, pierwszy za najlepszą historję równo-uprawnienia żydów, a drugi za statystykę społeczną i kryminalną Izraelitów we Francji od roku 1830, aż do czasu obecnego.

We Francji postanowiono, w miejsce tworzenia oddzielnych Instytutów, dla głuchoniemych, łączyć je wspólnie z innymi dziećmi po Ochronkach i t. p. zakładach, przez co jak czynione w tym celu próby dowiodły, łatwiej ciż głuchoniemi nabywają wykształcenia czyli poznania wielu przedmiotów, a ochroniarze wyuczając się od nich prędko rozmowy na migi, z łatwością później wszelkie z nimi zamieniają myśli.

Na wybrzeżach Francuzkich, robią teraz doświadczenia ze świetnem powodzeniem nad sztucznem rozmazaniem ostryg. Od pięciu lat wychowano około 74 miljony ostryg na wyspie Rhe, a 65 miljonów w Arcachon.

(A. n.) Przeprowadziwszy się w tym roku, niedaleko Łazienek P. *Roguskiego* przy ulicy Twardej, byłem w nich kilka razy. Niepotrzebuję mówić, że obok czystości, porządku, chętniej i bacznej usługi, znalazłem i cenę przystępną, bo o tem każdy sam naocześnie przekonać się może. Wychodząc zobaczyłem robotników zajętych szczególną jakąś robotą. Zapytałem się co robią? i dowiedziałem się, że restaurują łaźnię parową; dalej ciekawy, zobaczyłem salę wielkich rozmiarów, piec, kocioł, rezerwoar wody na przypadek, bassin czyli omnibus do kąpeli, wraz z gimnastyką, tak w porze letniej jak i zimowej z prysznicami i szafkami. Wszystko bez wykwintnej elegancji, ale prawdziwie porządnie pod wszelkim względem ku wygodzie, znacznym nakładem pracy i kosztu odpowiednio urządzone. Osobny mechanik czuwa nad całym ruchem, i bezpieczeństwem zakładu. Każdy rodzaj kąpeli, jest po cenie nader przystępnej, bo od gr. 12 do złp. 2, jak niedawno ogłoszenie w *Kurjerze Warszawskim* wymienia. Kto bierze kilka biletów płaci mniej. Właściciel więc tego obszernego zakładu okazuje w skutku, że dla wygody ogółu, nie szczędzi szczerego poświęcenia się swego; a że wiadomo, że skoro rzecz dąży do ogólnego dobra, wiadomość o niej znajduje chętnie umieszczenie w *Kurjerze Warszawskim*, więc w tem przekonaniu przesyłam niniejszy artykuł szanownej Redakcji. — J. R.

W Anglii, Austrii i Prusach, posiadają już Zubry, dostarczone z puszczy Białowieżskiej. Wszędzie one tam hodują się wybornie, a nawet w Kolonji, mają zamiar robić doświadczenia nad krzyżowaniem tej rasy zwierząt z pospolitą rasą domowego bydła.

Z przyszłą wiosną mają rozpocząć się roboty około kolei żelaznej Lwowsko-Czerniowieckiej, która poprowadzoną będzie ze Lwowa do Czerniowic, przez Wybranówkę, Halicz, Stanisławów i Kołomyję. Układy o nią zawarła kompanja Angielska wraz z Xięciem Leonem *Sapieha*, i P. Włodzimierzem *Borkowskim*.

Zbytek jaki zaczął się szerzyć w strojach zwłaszcza na przyjęciach u Kardynałów, zwrócił na siebie uwagę PAPIEŻA, który też wydał postanowienie, iż Damy mogą się na takowych przyjęciach znajdować, ale w zapiętych pod szyję sukniach. Rozumie się, że cała pleć piękna w Rzymie podniosła przeciw takiemu breve szemranie, ale dla tego musiała mu poddać się.

Z powodu, iż w czasie wyprawy Chińskiej, dowodzący wojskami Francuzkimi Jenerał *Montauban* użalał się na brak przy korpucie fotografistów, którzyby mogli pracami swojemi dać dokładne pojęcie o powierzchowności każdego kraju i pomnikach jego, Cesarz *Napoleon* rozkazał, aby dla wszystkich bez wyjątku ekspedycyjnych korpusów, dodać po kompanji fotografów. Obecnie przeto Paryżanie, korzystają już ze skutków tego rozkazu, albowiem kompanja fotografistów, znajdująca się przy Meksykańskim korpucie, nadesłała już Album, nader zajmujące dla Paryżan, jako z miejsc daleko mniej znanych nad inne. Rozmiary tych fotografii, mają odpowiadać tym, jakie były tworzone w czasie kampanji Krymskiej i Włoskiej.

Pierwsze rozdanie Premjów. Osobom stale kupującym w xiegarni i składzie materiałów pismiennych *Celsa Lewickiego*, w gmachu Teatru Nr 476 a, które dla chwilowych przeszkód, nie mogło nastąpić według pierwotnego naznaczenia w dniu 28 Lipca r. b., odbyło się w dniu 12 Sierpnia t. r. Przedmiotów do rozdania naznaczonych było sztuk 200, z dzieł literatury i innych artykułów dobranych, jako to: *Jadwiga i Jagiełło*, opowiadanie historyczne, przez *K. Szajnochę*, T. 4, złp. 40; *Wizerunki Królów Polskich*, wadanie *Maleszewskiego*, na arkuszu, exemplarz starannie kolorowany i wernixowany, na płótno wblejtramiem podklejony, złp. 40; *Dufour-Carte de l'Europe centrale*, w dwóch sekcjach, złp. 20; *F. B. Engelhardt-Karte von dem Königreich Pohlen*, w 4ch sekcjach, złp. 20; *Dykcjonarz wyrazów i wyrażeń obcych, językowi Polskiemu przyswojonych*, przez *Amszejewicza*, złp. 10; *Dzieje starego i nowego Testamentu*, przez *K. Brodzińskiego*, T. 2, z drzeworytami, złp. 10; *Czytania wieczorne*, wiązek sześć, złp. 6; *Ubiory ludu Polskiego*, wiązeczka w 12ce, zawierająca rycin kolorowanych kilkanaście, złp. 4 gr. 15; *Augustyn czyli potęga wiary Chrześcijańskiej*, powieść, złp. 4; *Mappa Polski i ościennych prowincji*, wydanie *Orgelbranda* w Wilnie, złp. 4; *Takaż Mappa*, wydanie *Kosmińskiego*, gr. 25; *Ernani*, dramat *Wiktora Hugo*, złp. 3 gr. 10; *X. Osmańskiego*: *Xiązeczki ludowe*, powieściowe, wydań brodnickich, *Koszyk kwiatów*, *Róża z Tanenburgu*, *Brat Józef*, *Genowefa*, *Węglarz z Walencji* i innych kilka, po złp. 3 gr. 10 i po złp. 2 gr. 20; *Z daleka i z bliska*, powieść, przez *Felicjana*, złp. 2; *Dziesięcio-groszowa Biblioteczka dla dzieci*, wiązeczek sześć, złp. 2; *Jałmużna*, gawęda ludowa, wierszem, przez *Checińskiego*, złp. 1 gr. 10; *Fotografia Fojansa* z obrazu *Gersona*, *Chłopiec i dziewczyna*, złp. 6 gr. 20; *Fotografie z obrazów mistrzów sławnych*, w wielkości biletów wizytowych, po złp. 1 gr. 20; *Obrazek chromolitografowany N. P. MARJI Cześtochowskiej*, na pół arkuszu, złp. 2; *Kwaternica piekielna*, obrazek humorystyczny, chromolitografowany,

złp. 2; *Gry towarzyskie: Konik i Giermek, Labirynt w Clasium*, po złp. 4; *Albumy do fotografii*, po złp. 15, 13 gr. 10, 6 gr. 20 i złp. 5; *Przyrzędy do kopjowania listów*, po złp. 20; *Pugilaresy*, po złp. 5 i złp. 3; *Reisceigi*, po złp. 5; *Kałamarze podróżne*, po złp. 1; *Scyzoryki*, po złp. 1 gr. 10; *Kałamarze na biurko*, po złp. 3 gr. 10; *Tuzin ołówków*, wartości złp. 1 gr. 10; *Komplety przyborów do pisania*, po złp. 1. Na każdy bilet premjowy, według zasady przyjętej, przypadło jakieś Premjum. Osoby zgłaszające się w dzień oznaczony, 12 Sierpnia, i w ciągu tygodnia potem, miały tę satysfakcję, że same sobie wyciągały premja. Reszta premjów po upływie tego czasu pozostających, wylosowaną została przez osobę bezinteresowną i w miarę zgłaszania się jest rozdawaną. Gdy wiele jeszcze z tych premjów pozostaje nieodebranych, *uprasza się o ich odebranie*, albowiem, według zasady przyjętej i z góry ogłoszonej, premjum w ciągu dwóch miesięcy nieodebrane staje się napowrót własnością xiegarni. *Następne rozdanie Premjów* będzie miało miejsce, da BÓG, 15go Października r. b.; *Karty do notowania i bilety premjowe* rozdają się. *Xiegarnia zaopatrzoną jest w xiążki szkolne i materiały pismienne dla uczniów potrzebne*.

Z rozpoczynającym się rokiem szkolnym, xiegarnia *P. Strumpha* w Siedlcach, zaopatrzyła się we wszystkie xiążki, jako też w mappy, wzory kaligraficzne, rysunkowe, i różne materiały pismienne, dla uczącej się w Szkołach młodzieży potrzebne, a przytem w xiążki dla poczciwego naszego ludu konieczne. Oprócz tego istniejąca przy tej xiegarni *Czytelnia*, dostarcza na każde wezwanie dzieł, jakich kto zażąda. Przy braku xiegarni po prowincjach, mianowicie w okolicy tamtejszej, nie wątpimy, że *P. Strumpf* godnie odpowiada dzisiejszym wymaganiom, zwłaszcza, że o ile nam wiadomo, właściciel niczego nie szczędzi, aby w każdym względzie uczynił zadość żądaniom publiczności.

Dziś, kiedy już jest na dobie i na stół przychodzi nowa kapusta, nie obojętną zapewne dla PP. Gospodyń będzie rzeczą, dowiedzieć się, że wybornego nabiera smaku, gdy oprócz octu, przyprawionego jest z sosem pomidorowym. Tak przyrzadzona kapusta, najdelikatniejsza podniebienie najkwiwintniejszego nawet smakosza zadowolić może. Wiadomość tę mamy od jednej z pięknych i łaskawych zawsze na nas *Czytelniczek*, znakomitej pod względem gastronomicznym gospodyni; chętnie się więc nią z Publicznością dzielimy.

Wiadomości Zagraniczne.

ANGLJA. *Londyn, 5go Wrzesnia*.— Powrót Królowej *Wiktoria* do Anglii nastąpi 10 b. m. Na pokładzie jachtu Królewskiego *Wiktoria* i *Albert*, odpłynęli dziś do Antwerpii *Xięstwo Leinigen*, którzy mają powitać wracającą z Niemiec Monarchinię. Królowa *Wiktoria* spodziewana jest w Antwerpii 9 b. m. z rana, zład udaje się, nie zatrzymując się w tem mieście, w dalszą drogę, i stanie 10go w Greengithe, gdzie przejdzie na parostatek, na którym uda się do Woolwich. Królowa oświadczyła wyraźnie, iż niechce ażeby robiono

jakiegokolwiek błąd na uroczyste jej [przyjęcie] przygotowania. — Xiążę *Hieronim-Napoleon*, po wycieczce na wyspę Wight, odpłynął z tamtąd wczoraj na swym jachtcie, w zamiarze powrotu do Francji. — Podług *Economist*, kwestja 2ch statków pancernych, które budują się w Mersey dla skonfederowanych Stanów południowych, jest tak zawikłana, że prawnicy koronni nie zdołają jej rozwiązać. Jakkolwiek nie ulega wątpliwości, że statki te zostały zbudowane dla Stanów południowych, lecz zamówił je i zapłacił za nie jakiś Francuz, który utrzymuje, że wiedząc jak towar tego rodzaju jest poszukiwany, przedsięwziął spekulację dla odstąpienia tych statków więcej ofiarującemu lub pierwszemu lepszemu kupcowi. Francuz pomieniony, użył już świadectwo francuzkie, i ma sobie zapewnić opiekę ze strony flagi francuzkiej, tak, iż oba statki wypłyną z Liwerpool, jako statki francuzkie lub angielskie, a o kilka mil od brzegów angielskich, nikt im nie zdoła przeszkodzić przejść w posiadanie agentów rządu skonfederowanego, którzy uzbroją je w rekwizyta wzięte z parostatku *Florida*, i dadzą im osady. W ten sposób wszelkie pozory legalności, zostaną zachowane, gdyż obecny tych statków właściciel wytłumaczy się w ten sposób, że odstąpił je pierwszemu lepszemu kupcowi. (Schl: Ztg.).

FRANCJA. *Paryż, 5go Wrzes.* — Uwaga rządu francuzkiego zwraca się głównie na Meksyk, gdzie Cesarz zamierza interwenjować w sposób energiczny i bezpośredni, ażeby stanowczo utrwalić nowy porządek rzeczy. Pierwszym krokiem na tej drodze ma być wzmocnienie sił morskich Francji na brzegach Ameryki. Słychać że dowództwo dywizji tak powiększonej poruczone zostanie Kontr-Admirałowi *de la Ronciere le Nourry*. — P. *Montholon*, przeznaczony na Ministra pełnomocnego do Meksyku w miejsce P. *Dubois de Saligny*, ma tam przybyć 15 Paźdz. — *Nubar-Pasza* obecnie bawiący w Paryżu, przyjmowany był dziś przez P. *Drouyn de Lhuys*. Ma on podobno porozumieć się z Ministrem francuzkim co do firmanów, w przedmiocie cofnięcia koncessji gruntów udzielonych kompanji Suezkiej, oraz zniesienia roboty przymusowej. Wątpią jednak aby misja jego powodzeniem uwieńczoną została. — Wiadomość o rozwiązaniu Izby pruskiej przyjętą tu została z przekonaniem o blizkiej i zupełnej zmianie systemu wyborczego w Prusach, a mianowicie o zastąpieniu głosowaniem powszechnem wyborów dwu-stopniowych. — W przyszły Poniedziałek, ma się odbyć rada ministerjalna w St. Cloud. — Podług *Nation*, traktat pomiędzy Danją i Szwecją zawarty, ma być podpisany dopiero w dniu wkroczenia wojsk niemieckich do Holsztynu. — *Pays* twierdzi, że przyjęcie Korony meksykańskiej przez Arcy-Xięcia *Maxymiliana*, nie ulega wątpliwości. — Xiążę *Albufera*, o którym kilka dzienników wspomniało, jakoby udał się do Szwecji z misją, jest synem Marszałka *Suchet*, Xięcia *Albufera*, i Antoniny *de St. Joseph*, siostry Królowej szwedzkiej *Bernadotte*. Xiążę zatem jest spokrewniony z Królewsko-Szwedzką rodziną. Żoną jego jest córka znanego berlińskiego bankiera *Schicklera*, osiadłego od wielu lat w Paryżu. (Schl: Ztg.).

WŁOCHY. — Król *Wiktor-Emmanuel*, przybył 31 z. m. z Valdiero, gdzie poluje, do Turynu, dla przydziania na zwołanej przez siebie radzie Ministrów, na

którą telegrafem zawezwano także Xięcia następcę *Humberta* z Como, i Jenerała *Cialdini*. — Skargi ze strony gmin na kosztowność formowania i utrzymania gwardji narodowej, są tak jednogłośne, że Minister spraw wew: zagnonym został do wydania okólnika, w którym zapowiada przedstawienie projektu do prawa mającego na celu zmniejszenia tych kosztów. Budowa kolei żelaznych Kalabryjsko-Sycylijskich wkrótce ma być rozpoczętą. — *Opinione* zapowiada, że mają być ogłoszone dekreta, zniżające cło wywozowe od oliwy, siarki i gałganów. — Wyrok w wiadomym procesie uwięzionej w Neapolu Xiężnej *Barbarini*, został wydany. — *Quattromani*, uznany został winnym spiskowania i skazany na 10-letnie więzienie; Xżnę *Barberini* zaś uwolniono. (St: Anz.).

Ostatnie Wiadomości.

Cesarz Francuzki, jak donosi telegram z Paryża datowany 10go b. m., wyjechał do Biarritz. — *Opinion Nationale* zapewnia, że Francja wyda Włochom bandytów aresztowanych na statku *Aunis*. — *Monitor* z 10 Września oznajmia, że Ambassador Francuzki w Petersburgu, Xiążę *Montebello*, otrzymał pozwolenie wyjazdu do Francji na dwa miesiące z powodu słabości zdrowia jego małżonki. — Tenże dziennik ogłasza, iż Konsul Papiezki w Neapolu, otrzymał swe pasporta, z powodu udziału w knwanjach przedsiębranych przez stronnictwo byłej dynastji.

W Turynie otrzymano wiadomości z Neapolu, że 7go b. m. w Rianero, przed dowódcą tamecznej załogi, stawili się przywódcy band, *Crocco*, *Nino*, *Nanco*, *Coruso* i *Tortona*, z oświadczeniem, iż poddają się władzy i żądają eskorty dla siebie i 250 bandytów. Z Rianero udali się oni do Lagosepole, z rozwiniętym sztandarem narodowym i okrzykami, „Niech żyje *Wiktor-Emmanuel*!”

Król Duński wyjechał miał 11go b. m. do Glücksburga, a wracając wysiąść 19go t. m. na ląd w Helnaes na wyspie Fünen. — *Dagbladet* twierdzi, że Król *Jerzy I* niezawodnie wyjedzie 12go lub 14go b. m. i zwiedzi Bruxellę, Londyn oraz Paryż; po uchwale zaś Parlamentu Jońskiego w przedmiocie przyłączenia wysp Jońskich, niezwłocznie uda się do Grecji. Monarcha ten przybył z powrotem do Kopenhagi 9go Września.

Wiener Abendpost z 9go b. m., zaprzecza szerzonej przez niektóre dzienniki wiedeńskie wieści, jakoby związkowa ustawa wojenna była w obecnej chwili przedmiotem układów między Wiedniem i Berlinem. — W Bukarescie zmarł b. Kajmakan *Philipesco*, spółzawodnik *Kuzy* przy wyborze na Xięcia. — Podług depesz z Madrytu, większość stronnictwa progresistów uchwaliła wstrzymać się od wyborów. Zdaje się, że mimo to gabinet nie ustąpi w swych postanowieniach wyborczych, i że Królowa nie zmieni zdania, póki się nie przekona o opinji większości Izby deputowanych. (S. Z.)

Szarada.

Gdyś miłośnikiem *pierwszej* i chcesz jej koniecznie,
To najlepiej ją prowadź z sobą *drugą* wstecznie,
Żadne ci się nieszczeście wtenczas nie wydarzy,
Wszystek nie zawsze bywa kobietom do twarzy.

(Zesła szarada: *Statua*.)

Wiadomości Literackie.

W Xiegarni i składzie nót pod firmą *E. Wende i Spółka*, przy ulicy Senatorskiej Nr 2, wprost *P. Dobrycza*, są do nabycia następujące nowości: *Lepkowski*, Przegład zabytków przeszłości z okolic Krakowa, zlp. 15. Szkice historyczne z 1688 i 1830 r. przez *Xięcia Napoleona Ludwika Bonaparte* (Napoleon III), zlp. 2. Zakon Boży w 10ciu przykazaniach, wyłożony przez *X. Leop. Otto*, zlp. 2 gr. 20. *A. Nowosielski*, Pogranicze naddnieprzańskie. Szkice społeczności Ukrainkiej z wieku XVIII, 2 tomy zlp. 20. *Joachima Lelewela*, Pisma rozmaite, zlp. 7. Tegoż, Nauki dające poznać źródła historyczne, zlp. 7.

Przyjechali do Warszawy.

Gostomski Stan: Ob: z Ogrodzieńca nr 625; Lisikiewicz Adam Ob: z Zbuczyna nr 625; Młodkowski Winc: Ob: z Długiego nr 584.

Wyjechali: Andrychiewicz Józef. Obyw: do Smułka; Domaszewski Bol: Ob: do Wiązowny; Turobojski Wład: Ob: do Rządkowa.

Przyjechali koleją żelazną: Bzowski Jar Ob: z Krakowa nr 414; Lichtenbaum Nuchim Kupiec z Paryża nr 2257.

Wyjechali koleją żelazną: Koziebrodzki Wład: Ob: do Krakowa; Strusińska Małgorzata Ob: do Łwowa; Zieliński Piotr Ob: do Niemiec.

DONIESIENIA.

Sklep z Mieszkanicem, w domu pod Nr 611 przy ulicy Bielańskiej, od rogu ulicy Długiej, w każdym czasie jest do najęcia; tamże jest także do najęcia **Pokój kawalerski**, na drugim piętrze. — Wiadomość bliższa na miejscu.

Jest do wynajęcia w Nowej Alexandrii (*Puławach*), **DOMEK** osobny z obszernym ogrodem, składający się z 5ciu Pokoików, 2ch Alkierzików, Kuchni, wraz z zabudowaniem gospodarskim, od Sgo Michała r. b., do Wielkiej-Nocy roku przyszłego, lub dłużej, z Meblami lub bez tychże, za przystępną cenę. Bliższa wiadomość w Warszawie, w Handlu żelaznym *R. Zieglera*, przy ulicy Długiej, lub w Puławach w *Aptecę W. Treutlera*.

NOWO ZAŁOŻONA

SZWAJNIA

OKRYĆ I SUKIEN DAMSKICH,

przy ulicy Granicznej Nr 969,

w domu zwanym **BAZAR.**

W której wykonywane są **UBIORY Damskie**, a pomiędzy wielu innymi **Salopy i Okrycia** rozmaitego kroju; **Suknie** różnych kształtów gustownie ubierane lub wyszyte w różne desenie; **Palta, Bluzki, i t. p.**, oraz **Bielizna Damska**, słowem całe **Wyprawy**, wszystko świeżo, czysto i gustownie wykonane, a zarazem zalecające się bardzo trafnym krojem na wszelkie figury. Chcąc zaskarbić sobie względy Osób zaszczycających mnie swem zaufaniem, wykonam takowe po cenach dla wszystkich przystępnych, a zarazem na czas punktualnie oznaczony. — Tamże potrzebne są **Panny podręczne**, oraz jest miejsce dla **dwoch Paniemek** z prowinnej ze wszystkiemi, którym zapewniam rodzicielską opiekę i zupełne wykształcenie we wszelkich robotach, jako też w dokładnym kroju.

WANDA.

Z pomiędzy tylu starych i nowo wynalezionych **środków do rosnięcia włosów** i do wstrzymania ich wyjścia, nowo wynaleziony **Balsam ESPRIT DES CHEVAUX**, przez Chemików **Hutter et Comp:** w Berlinie, słuszenie jako jedyny i pewny policzyć można. Balsam ten nie tylko wypadaniu włosów zapobiega, ale także przy zupełnie łysej głowie w krótkim czasie, przy regularnem używaniu wspomnianego środka, porost świeżych włosów się okazuje. Dla zapobiegania wypadaniu włosów, dostateczną jest jedna flaszka tegoż Balsamu, zaś przy zupełnej łysinie od 5n do 6u flaszek potrzeba.

Za rezultat zaręczają podpisani wynalazcy. — Oraz jako najskuteczniejszy środek do **czernienia włosów**, poręczają ciż sami Chemicy, wynaleziony przez nich Płyn tak zwany **EXTRAIT JAPONAIS**. Oba wynalazki aprobowane przez najslawniejszych Doktorów i Obywateli, którzy skuteczności onych doświadczali.

Ażebym wynalazki nasze za granicą także upowszechnić, oddaliśmy **P. Władysławowi S. COHN** w Warszawie, wyłączną Agencję na sprzedaż naszych Artykułów, tak w Królestwie Polskiem, jak i w Cesarstwie Rossyjskiem.

Hutter et Comp: Chemicy w Berlinie.

Odwołując się na ogłoszenie **PP. Hutter et Comp:** podaje do publicznej wiadomości, że wymienione przez nich Artykuły, jako też i inne z ich Fabryki pochodzące, w Składzie moim **Towarów Galanteryjnych**, przy ulicy Nalewki Nr 2249, po następujących cenach sprzedaje, mianowicie:

ESPRIT DES CHEVAUX (do rosnięcia włosów), flaszka Zlp. 15.

EXTRAIT JAPONAIS (do czernienia włosów), flaszka Zlp. 13 gr. 10.

Biorącym hurtowo, odstepuje odpowiedni **rabat.**

WŁADYSŁAW S. COHN.



Possesja składająca się z trzech oficyn drewnianych, nowo wybudowanych przy ulicy Okopowej, między Pawią i Gęsią, pod Nrem 2339 F, jest do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomość na miejscu u Gospodarza.

DZIENNIKÓW Szkolnych, całorocznych i półrocznych.

KAJETÓW z białego papieru, w okładce marmurkowej, po Gr. 6.

KAJETÓW z papieru białego, gładowanego, w takież okładce, po Gr. 10.

BRULJONÓW linjowanych z libry papieru, po Gr. 20.

PIÓRNIKÓW Blaszanych, po Zlp. 1.

PORTEFEULI Studenckich z Zameczkiem, po Zlp. 6 Gr. 20.

REJSCEJGÓW i wszelkich **KIĄZEK** Szkolnych, **WZORÓW** do pisania i rysunkowych, oraz **MAPP** i **ATLASÓW**, nabyć można w **Składzie Papieru Karola Wojezyńskiego**, przy ulicy Wierzbowej Nr 614.

Nadto w powyższym Składzie przyjmują się Wszelkie **Książki** do oprawy po cenach bardzo przystępnych.

Wapna trzy-letniego lasowanego

parę set korcy, nabyć można przy ulicy Złotej pod Nrem 1517; wiadomość u Właściciela domu.



Jest do sprzedania **KROWA** Żuławska pięcio-letnia, cielna, dobra do mleka, przy ulicy Ogrodowej, w domu **P. Puścikowskiego**, Nr 870.

SKŁAD HURTOWY WIN

F. SPRINGER,

przy ulicy Sto-Krzyżkiej Nr 1331, wprost Szkolnej,

Ma zaszczyt polecić się Szanownej Publiczności z najobfitszym doбором **WIN**, po cenach następujących:

	Butelka	i Garniec	
Wina francuskie białe Bordeaux od Złp. 2 do 24, od Złp. 10 do 30			
Wina francuskie czerwone Bordeaux	2	26	10 30
Wina reńskie	4	24	20 26
Wina Mosel	4	12	20 24
Wina węgierskie wytrawne i łagodne	2 1/2	8	10 30
Wina węgierskie stare	10	60	
Wina hiszpańskie	5	20	
Wina szampańskie	15	20	

Porter i Piwo Angielskie.

	Złp.	Złp.
Porter angielski w butelkach sprowadzony	1/2 B. 2	25 B. 5 1/2
Porter angielski w oxeftach sprowadzony	1/2	2 1/1 4
Piwo angielskie w butelkach sprowadzone	1/2	3 1/2 1/1 7
Piwo angielskie w oxeftach sprowadzone	1/2	3 1/1 6

Arak i Rum Cognac, Zagraniczne.

Rum Jamajka czerwony B. od Złp. 4 do 12, G. od Złp. 16 do 46		
Arak de Goa biały	6	12, 24 40
Cognac	6	24, 20 46

L i k w o r y .

Maraschino de Zara, Curacao, Creme de Noyau, Crem de Absinthe, Anicette, Fleur d'Orange, Parfait amour, Creme de Moka, Allasch Rümel, Ocet winny, Sliwowiec, Stara Litewka, Oliwa Prowancka, etc. **Sędzię Pocztowe i Sardynki.** Biorącym w większych partjach odstępuje się rabat. **Oxefty i Beczki** różnej wielkości, zdadne do okowity dla gorzelni, do sprzedania

W dniu 6 (18) Września r. b., o godzinie 5ej z południa, sprzedana zostanie w Trybunale Cywilnym Warszawskim, przez publiczną w drodze działów licytację, **NIERUCHOMOŚĆ** Ner 176 w Pradze przy Warszawie położona. do Successorów Tobiasza Kraszewskiego i innych należąca. Licytacja zaczyna się od summy Rs. 8,739 kop: 73, jako szacunku taxą biegłych wynalezionego, a na wadium złożyć potrzeba Rs. 1,500. Blizszą wiadomość o warunkach powiastę można w Kancelarji Podpisarza Trybunału Wydziału III i u podpisanego Patrona sprzedaż popierającego. — Julian Czajkowski, Patron.

MEDALE na pamiątkę Chrztu Ś., grawirowane czystą kaligrafją, gotykiem i ozdobnemi literami. Pieczętki herbowe lub Stęple, podług najnowszych wzorów, wyrabia Massalski, Pieczętarz, przy ulicy Senatorskiej Nr 497, na 1m piętrze, naprzeciw P. Dobrycza; odwołując się do świadectw tych Panów, którzy z największem zadowoleniem roboty moje przyjęli.

W domu pod Nr 23 nowym przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście, na 1m piętrze, obok Poczty, z dniem 12ym b. m. została nowo-urządzona **RESTAURACJA** pod firmą M. Wencel, w której dostać można Obiadów po najumiarkowańszej cenie, oraz na porcje, a także Śniadań i Kolacji, składających się z różnych potraw, o czem donosząc Szanownej Publiczności, mam nadzieję że pod każdym względem zdoła sobie zasłużyć na zaufanie Osób przybywających do takowej Restauracji. — J. K.

S K Ł E P

przy placu teatralnym, duży, o dwóch oknach, z Pokojem także dużym, w antresolach, za złp. 2,500 rocznie, lub bez Pokoju, za złp. 2,000, jest do najęcia. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

HOTEL DE RUSSIE


W BERLINIE.

Podpisany ma honor donieść Szanownej podróżującej Publiczności, iż znany od lat wielu, w najdogodniejszej części miasta położony

Hotel de Russie w Berlinie

objąłem, i takowy podług projektu mego teścia P. Baur z Zürich, zupełnie terazniejszym wymaganiom odpowiednio przebudowałem, a to podług planów obu Hoteli Baura w Zürich, i polecam takowy łaskawym względem Publiczności.

Lusche-Baur.



200 Sztuk Owiec Macior,

poprawnych, zdrowych, zdalnych do chowu i rozplodu; z tych 100 w roku piątym po Złp. 16, a 100 w szóstym po Złp. 14, są do sprzedania w Dobrach Popowo w Powiecie Pułtuskim, o milę od Miasta Serocka.

Różne **Fortepjany** do wynajęcia lub sprzedania, pod Nr 636/7, przy ulicy Trębackiej, w 1m domu idąc od ulicy Wierzbowej, na 1szem piętrze od frontu.

MIESZKANIA różne w każdym czasie do najęcia, na świeżem zupełnie powietrzu, w pośrodku obszernego Ogrodu, przy ulicy Alea Belwederska pod Nrem 1714 lit: A, za cenę nader przystępną. Wiadomość na miejscu.

Sprowadzane przez podpisanego **WINOGRONA WĘGIERSKIE** w najprzedniejszych gatunkach, pochodzące z Król: Węg: szkółki winorośli, nadchodzić odtąd będą nietylko do handlu mego, ale i do zakładu mlecznego w ogrodzie Saskim, którego Właściciel, zawarł ze mną umowę o dostawę tych winogron. — Józef Höhr, w gmachu teatralnym.

LOKALE do wynajęcia, przy ulicy Oboźnej pod Nrem 2794, w domu przylegającym do Kadeckich Koszar. Wiadomość na miejscu.

Dwa porządne Pokoje, z Kuchnią angielską, na 2m piętrze od frontu, przy targu w Ryńku Starego Miasta; i **Dwa POKOJE** porządne na 1m piętrze, z widokiem na Wisłę, z Kuchnią i Piwnicami, są do najęcia od Śgo Michała r. b. Wiadomość także u Gospodarza pod Nr 65 w Ryńku Starego Miasta.

Uczeń klasy 6ej Gimnazjum drugiego, pragnie umieścić się jako **Korrepetytor** przy Uczniu klas początkowych, za bardzo umiarkowane wynagrodzenie. — Za moralne jego sprawowanie się i uzdolnienie, poręczy, jak równie udzieli bliższą wiadomość **Rohn Szczepan**, mieszkający przy ulicy Wareckiej pod Nrem 1359, na 1m piętrze.

Pokój duży umeblowany, jest do wynajęcia dla pojedynczej osoby, kobiety lub mężczyzny. Wiadomość bliższa przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście, naprzeciw Kościoła XX. Bernardynów, Nr 450, na 2m piętrze.

Do Najęcia od Śgo Michała:
 1) **STAJNIA I WOZOWNIA;**
 2) **Cztery POKOJE** z Kuchnią;
 w domu Nr 737 i 8, przy ulicy Leszno i Rymarskiej

Skład materiałów pismienych Karola Bernstejna, przy ulicy Miodowej, wprost Kościoła OO. Kapucynów, przy rozpoczęciu roku szkolnego, zaopatrzył się w znaczny zapas *kajetów* zwyczajnych po gr: 5; z białego papieru po gr: 8; z welinowego po gr: 10. *Brujony* z libry papieru po gr: 15; takie linowane po gr: 20. — W powyższym Składzie dostać można różnych przyborów pismienych, jako to: piór stalowych, laku, atramentu, rejsceągów, oraz książek szkolnych, mapp i atlasów. 100 arkuszy papieru listowego białego z dodaniem 50 kopert, za złp. 2 gr: 20; tyleż białego i kolorowego za złp. 3 gr: 10; tyleż żeberkowego białego i kolorowego za złp. 4. Litery odbijają się bezpłatnie. 100 biletów wizytowych na glansowanym z 2ch stron papierze, w pudełku, za złp. 8; tyleż wyciskanych za złp. 5.

GLINA

wyborowa, pod Nr 1656/7, obok Trzech Złotych Krzyży, na Nowym-Świecie, gdzie przed bramą stoi Wodociąg, z odwózka własną, po umiarkowanej cenie, znakomita ilość fur jest do sprzedania. — Tamże są małe **Lokale** i **Sklep**, do wynajęcia od Sgo Michała.

Jest do odnajęcia w każdym czasie

P O K O J

przy familji, z wejściem przez mieszkanie, z usługą i opałem, lub bez, dla Osoby płci żeńskiej, w bliskości Kolei Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej. Wiadomość w Kawiarni Polskiej, róg ulicy Krakowskiego-Przedmieścia i Zjazdu.

DWA POKOJE.

Przedpokój na 1m piętrze od frontu, do tego Piwnica i Góra, są do Najęcia od Sgo Michała za Rs. 105 rocznie, przy ulicy Tamka Nr 2854, pierwszy dom przy Instytucie Muzycznym. Wiadomość tamże na 1m piętrze.

LOKAL z kilku Pokoi złożony, na 1m piętrze od frontu, do wynajęcia od każdego czasu, pod Nr 636/7 przy ulicy Trębackiej, w pierwszym domu od ulicy Wierzbowej. Powyższy Lokal może być podzielony.

W domu Nr 1726 lit: G, przy ulicy Belwederskiej czwartym od rogu, do najęcia od Sgo Michała: na parterze

6 Pokoi z Balkonem,

Przedpokój, Garderoba, obszerna Kuchnia, Spiżarnia, Wygódka, Ogródek przed oknami frontowymi, Piwnica, Drwalnia, Stajnia, Wozownia i osobna Góra. Wiadomość u Stróża.

TIVOLI.

Z przyczyn niezależnych od Właścicieli, przez dni kilka zamknięta była **RESTAURACJA** w **TIVOLI**, obecnie Zakład ten otwarty został, a Właścicielka polecając się dalszym względem Szanownej Publiczności, donosi, że w Zakładzie tym obok wydawanych Obiadów, wszelkich Potraw na porcję, dostać także można rozmaitych Trunków krajowych i zagranicznych, Kawy i Herbaty, oraz innych Napojów, jak również regularny **Billard** dla Amatorów.

T. ZWOLIŃSKA.

DLA KAWALERA

dwa Pokoje na 1m piętrze,

stanowiące oddzielny Lokal, bardzo porządnie utrzymane, w samym środku miasta, do wynajęcia od Sgo Michała. — Wiadomość w Redakcji Kurjera Warszawskiego.

Potrzebny jest **NAUCZYCIEL** na wieś dla przysposobienia Chłopczyka do klasy 1szej Pensji ofiarować może potrzebujący około Żlp. 400 rocznie i odpowiednie wygody. Wiadomość pod Nr 758/9 przy ulicy Elektralnej, drugi dom za Solną, na 3m piętrze po lewej ręce.

Do wynajęcia kwartalnie lub miesięcznie, na Krakowskim-Przedmieściu pod Nrem 4 nowym, naprzeciw Kościoła Sgo Krzyża,

Mieszkanie umeblowane frontowe,

na drugim piętrze, złożone z trzech Pokoi z Przedpokojem, Kuchnią i wszelkimi dogodnościami gospodarskimi, jako też sprzętami kuchennymi i kredensowemi.

Zakład pierwszego rzędu w War-

szawie pod **Koronami**, ulica Bielańska Nr 605, naprzeciw Hotelu Lipskiego, na 1m piętrze, po wyrestaurowaniu i nowem urządzeniu otwartym został. Salony w nim podzielone, oddzielnie dla Kawiarni, Czytelnii wielu pism krajowych i zagranicznych, Billardu, a oddzielnie dla Restauracji. Kuchnia odznacza się smacznie sporządzonemi potrawami, prowadzona przez reputowanego kucharza. Kawa, Herbata, wszelkie Trunki dobre i rychła usługa, znajdują się. Zakład od godziny sejrano do godziny 9ej wieczór jest otwarty.

Dzisiaj rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południe ciepła st: 10. Dzisiaj rano wysokość wody na Wiśle stóp 1 cali 5. (W mierze).

Teatr Wielki. Dziś, *Pożycz mi pięć złotych.* — *Robert i Bertrand* — Jutro, *Ernani*.

WINOGRONA

Węgierskie deserowe, w różnych gatunkach, jako też **kuracyjne**, otrzymuje codziennie świeże **Handel Józefa Höhr** w gmachu Teatralnym, i sprzedaje **funt po Żlp. 2**. Na koszyki i biorącym w partjach większych odstepuje się **rabat**.

WINOGRONA wyborowe kuracyjne i deserowe, najakuratniej codziennie nadchodzą do Handlu **Ant: Stepkowskiego**, przy ulicy Wierzbowej Ner 473 lit: C. — Osobom w większych partjach zamawiającym, odstepuje się **rabat** od ceny najumiarkowańszej.

Kurs Giełdy Warszawskiej. — D. 11 Września r. b.: za *obligi skarbowe 4%*, 100 rs. oprócz kup., żądają rs. 80 k. 46; za *listy zast.*: Sgo okr. oprócz kup. za 15 rs. żądają rs. 14 kop: 61. dają rs. 14 kop: 58; za *akcje drogi żelaznej W.-W.* za sztukę żądają rs. 75, dają rs. 74 k. 50; za *akcje drogi żelaznej Warsz.* Bydg: po rs. 100 i 500 żądają rs. 85. Wartość kuponu bieżącego od *obligi skarbowych* rs. 1 kop: 78⁹/₁₀₀, od *listów zastawnych* kop: 13¹/₁₀₀.

Ceny targowe Warszawskie. — Dnia 10 b. m. płacono: Za *korzec pszenicy* od rs. 4 k. 95 do rs. 5 kop: 35; żyta od rs. 2 k. 66 do rs. 2 k. 75; *grochu polnego* od rs. 3 kop: 30 do rs. 3 k. 60; *gryki* od rs. 3 k. 60 do rs. 3 k. 75; *owsa* rs. 1 k. 80; *kartoffi* rs. 1 kop: 5. — Za *wiadro okowity* próby lotej od rs. 1 k. 74¹/₂ do rs. 1 k. 83³/₄, za *garniec* od kop: 57 do kop: 60.